
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
COMUNI di: ESPERIA – AUSONIA - CASTELNUOVO PARANO - CORENO AUSONIO 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - Sito web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110 

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 
IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Prot.n. “vedi segnatura”       Esperia, “vedi segnatura”
  

AGLI ATTI DEL’ISTITUTO 

ALL’ALBO ISTITUZIONALE 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto del Servizio di noleggio n. 2 bus con conducente per intera 
giornata – Reggia di Caserta/Complesso Monumentale Belvedere San Leucio Comune di Caserta 20 aprile 
2023 - CIG Z423A775AC. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot.n. 3585 del 10/10/2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
A5D764F - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0002237/U del 03/04/2023 09:54

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato Dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 131 
del 09/01/2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Parisina Giuliano, RUP della presente 
procedura, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione; 

VISTO che la Ditta F.lli Cervone s.a.s. di Cervone Eduardo, aggiudicato per il servizio di 
trasporto per un’intera giornata o mezza giornata per l’a.s. 2022/23, è 
impossibilitato ad offrire il servizio di noleggio bus con conducente con pedana 
per alunni diversamente abili per la visita didattica a Caserta prevista per il giorno 
20/04/2023; 

VISTA  la richiesta di preventivo di noleggio n. 2 bus GT, di cui 1 con pedana per alunni 
diversamente abili, per circa n. 100 partecipanti della Scuola Secondaria di Primo 
Grado dell’Istituto alla visita didattica di un’intera giornata con destinazione 
Reggia di Caserta /Complesso Monumentale Belvedere di San Leucio Del Comune 
di Caserta inviata all’operatore economico Sabrina Service S.r.l. di Cassino (FR), ns. 
prot. n. 1285 del 24/02/2023; 

VISTO il preventivo di noleggio n. 2 bus da parte della Ditta di Sabrina Service S.r.l. di 
Cassino (FR) di € 1.340,00 comprensivo di IVA assunto al ns. prot.n. 1343 del 
28/02/2023;  

CONSIDERTATO che l’incarico di affidamento, per i viaggi programmi nel corrente anno scolastico, 
è subordinato all’acquisizione di un congruo numero di adesione da parte degli 
alunni; 

PRESO ATTO che nell’ambito del piano delle uscite didattiche è stata programmata la 
partecipazione delle classi I e II della Scuola Secondaria di Primo Grado 
dell’Istituto alla visita guidata alla Reggia di Caserta /Complesso Monumentale 
Belvedere San Leucio Comune di Caserta il giorno 20 aprile 2023;  

ACQUISITE le adesioni da parte dei genitori degli alunni e confermate le prenotazioni presso 
la Reggia di Caserta e il Belvedere San Leucio di Caserta per il giorno 20 aprile 
2023; 

VISTA la disponibilità di n. 2 autobus con conducente, di cui uno con pedana con 
conducente da parte della Ditta Sabrina Service S.r.l. Noleggio Bus Gran Turismo 
di Cassino per il giorno 20 aprile 2023 comunicato da parte dell’operatore 
economico Sabrina Service S.r.l. di Cassino in data 01/03/2023; 



CONSIDERATO che la quota di noleggio n. 2 bus GT di cui 1 con pedana, determinata in euro 
1.340,00 comprensivo IVA è finanziata dal contributo degli alunni partecipanti, 
con seguente imputazione della spesa nell’Aggregato A.5.1 Visite, viaggi e 
programmi di studio all’estero del Programma Annuale E.F. 2023; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.340,00 IVA compresa, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. l’affidamento alla Ditta Sabrina Service S.r.l. di Cassino con sede legale in Via Sferracavalli, 27 - 
03043 Cassino – P.IVA 02386710608, del servizio di noleggio di n. 2 bus 51/54 posti di cui n. 1 con 
pedana, con conducente per l’intera giornata del 20/04/2023 alla Reggia di Caserta /Complesso 
Monumentale del Belvedere di San Leucio, secondo il programma comunicato con apposita nota, al 
presso complessivo di € 1.218,18 + IVA per un totale costo di € 1.340,00 comprensivo IVA; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.340,00 IVA inclusa, da imputare all’Aggregato A.5.1 Visite, 
viaggi e programmi di studio all’estero del Programma Annuale E.F. 2023;  

4. di nominare la prof.ssa Maria Parisina Giuliano quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 
                                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 


		2023-04-03T16:54:52+0200


		2023-04-04T13:33:20+0200




